DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1332 de 30 de Novembro de 2023

DATA: 30/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 30/11/2023 19:39:28
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1576

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
30/11/2023 19:39:28 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1576

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 88cc3b1a-4540-4143-8246-beed98667ce2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1332/2023 - 30/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

TERMO

ADITIVO:  2° /2023 - EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022-

FMAS

EDITAL

CONVOCAÇÃO: Nº 05/2023 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2023

CONSELHO ADMINISTRATIVO E PREVIDENCIÁRIO - PREVPAÇO

CONVOCAÇÃO: Nº 05/2023 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05

TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

CONSELHO FISCAL – PREVPAÇO

ATAS

ATA: 10/2023 - ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

PAÇO DO LUMIAR - PREVPAÇO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 30/11/2023 19:39:28 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1576

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 88cc3b1a-4540-4143-8246-beed98667ce2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1332/2023 - 30/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - TERMO - Aditivo:  2° /2023

EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022-FMAS

CONTRATANTE Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATADA

K R da Silva Comércio Ltda., com endereço na Avenida
dos Marceneiros, N°21, Qd 11, Bairro Roseana Sarney,
Paço do Lumiar – MA. Cep: 65130-000, inscrita no
CNPJ n° 28.893.280/0001-23, neste ato representada
por Kamilla Rhafylla Pereira da Silva.

N° PROCESSO 8266/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
com fundamento legal no inciso II, do art. 57, da Lei
8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO Fornecimento de Cesta Básica

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 2001 – Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0120 – Gestão dos Benefícios
Socioassistenciais e Transf. de Renda
Projeto/atividade: 2.098 – Implementação de Benefícios
Eventuais
Classificação Econômica: 3.3.90.32.00 – Material, bem
ou ser. p/ distribuição gratuita
Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não
vinculados de Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA 06 (seis) meses a contar da assinatura.

DATA DE ASSINATURA 09 de novembro de 2023.

Suely Cordeiro Abreu Ferreira

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar/MA

Representante do Fundo Municipal de Assis tência Social

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - EDITAL -
CONVOCAÇÃO: Nº 05/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2023

Conselho Administrativo e Previdenciário - PREVPAÇO

A Presidente do Instituto de Previdência do Município de Paço do Lumiar -

PREVPAÇO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 482 de 20 de março de

2013, CONVOCA, os Conselheiros (as) do Conselho Administrativo e Previdenciário, para a TERCEIRA

REUNIÃO ORDINÁRIA , a realizar-se no dia 13 de dezembro de 2023 às 10h , na Sala de Reunião do
PREVPAÇO localizado na Avenida 14, Quadra 02, Número 24, Maiobão – Paço do Lumiar – MA, para tratar
da Pauta a seguir:

1. Apresentação e Aprovação da Política de Investimentos;
2. Censo Previdenciário;
3. Certificação Profissional RPPS (Realização das Provas);
4. Execução Financeira;
5. Outros de Interesse.

Maria José Marinho de Oliveira

Presidente/PREVPAÇO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - EDITAL -
CONVOCAÇÃO: Nº 05/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05
TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

CONSELHO FISCAL – PREVPAÇO

A PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Paço do Lumiar – PREVPAÇO,  no uso de suas atribuições legais  e consoante  o disposto na Lei

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 30/11/2023 19:39:28 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1576

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 88cc3b1a-4540-4143-8246-beed98667ce2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1332/2023 - 30/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Complementar nº 02 de 28 de junho de 2022,  CONVOCA os(as) Conselheiros(as) do Conselho Fiscal,
para participarem da terceira REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 13/12/2023, às 10h,   na
sala  de reunião do PREVPAÇO,  localizado na Avenida 14, Quadra 02, Número 24, Maiobão – Paço do
Lumiar – MA, conforme a seguir:

1. Apresentação e Aprovação da Política de Investimentos;
2. Censo Previdenciário;
3. Certificação Profissional RPPS (realização das provas)
4. Execução Financeira e
5. Outros de interesse.

Maria José Marinho de Oliveira
Presidente/PREVPAÇO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - ATAS - ATA:
10/2023

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - PREVPAÇO.

Ata da Décima Primeira Reunião Ordinária do ano de 2023 do Comitê de Investimentos do Instituto de
Previdência Social do Município de Paço do Lumiar – PREVPAÇO, realizada aos 29 dias do mês de
novembro de 2023, às 11h, na sala de reunião do Instituto. Estavam presentes os representantes do
Comitê: a Presidente do PREVPAÇO, Sra. Maria José Marinho de Oliveira (titular), que preside o COMIN,
o Diretor Administrativo Financeiro, Sr. Marcelo Barros Cunha (titular), e o Assessor de Investimentos, Sr.
Jecy Nogueira dos Santos Junior (titular). Verificado o atendimento do quórum necessário ao início dos
trabalhos, a Presidente do COMIN, Maria José Marinho de Oliveira, iniciou a reunião cumprimentando a
todos e concedeu a palavra ao o Assessor de Investimentos do PREVPAÇO, Sr. Jecy Santos Jr, a saber:
a) Atualizações da Carteira de Investimentos do Prevpaço: o Assessor de Investimentos do
PREVPAÇO, iniciou sua apresentação demonstrando a rentabilidade do mês de outubro de 2023, quando
a carteira de investimentos do Instituto apresentou rentabilidade de 0,62% (sessenta e dois décimos por
cento). No ano, a rentabilidade acumulada foi de 9,85% (nove inteiros e oitenta e cinco décimos por
cento), ante a meta atuarial de 7,98% a.a. (sete inteiros e noventa e oito por cento ao ano). Assim, foi
apurado um resultado acumulado ACIMA da meta atuarial em 1,87% (um inteiro e oitenta e sete décimos
por cento). Em outubro, os ativos da carteira se concentraram no segmento de renda fixa, na proporção
de 98,55% (noventa e oito inteiros e cinquenta e cinco décimos por cento) do patrimônio. O montante de
recursos está investido em índices conservadores, sobretudo CDI, que representou 50,90% (cinquenta
décimos e oitenta décimos por cento) da carteira, além de ativos da classe dos prefixados e vinculados à
inflação, com 17,15% (dezessete inteiros e quinze décimos por cento) e 27,98% (vinte e sete inteiros e
noventa e oito décimos por cento), respectivamente. O percentual restante (1,45%) está alocado em
fundos estruturados, voltados a estratégia de juros e moedas que faz parte do segmento de
multimercados. Quanto à disponibilidade de recursos, 96,56% (noventa e seis inteiros e cinquenta e seis
décimos por cento) dos investimentos apresentam liquidez em até um dia, o que confere uma
disponibilidade imediata de valores quando necessário, além de estarem alocados em instituições
financeiras diferentes. A parcela dos recursos sem liquidez é composta pelos fundos ilíquidos e
estressados presentes da carteira, composta pelo PREMIUM IMA -B FIC RF, TERRA NOVA IMA-B II FIC
RF e PREMIUM FIC RF CRÉDITO PRIVADO. Sobre as distribuições dos ativos entre instituições
gestoras, 46,59% (quarenta e seis inteiros e cinquenta e nove décimos por cento) estão sob gestão do BB
GESTÃO DE RECURSOS DTVM, 40,41% (quarenta inteiros e quarenta e um centésimos por cento) na
CAIXA ASSET, 9,56% (nove inteiros e cinquenta e seis décimos por cento) vinculados ao BRADESCO
ASSET MANAGEMENT e 3,44% (três inteiros e quarenta e quatro décimos por cento) sob gestão da VCM
GESTÃO DE CAPITAL. b) Cenário Macroeconômico: No Brasil, a atividade econômica continuou
surpreendendo, especialmente com os dados do IBC -Br, que vieram acima das expectativas. No que diz
respeito à inflação, apesar da aceleração observada no mês, houve desaceleração nos núcleos e
abrandamento na inflação de serviços. No cenário externo, as novas projeções do FOMC, indicando
atividade econômica mais forte, e a elevação da rentabilidade dos Treasuries causaram bastante
volatilidade nos mercados globais. c) Realocações: Ao analisar a Carteira de Investimentos do Instituto, e
após submeter as carteiras sugeridas pelas Instituições Financeiras à LEMA Assessoria de Investimentos
para análise técnica e parecer, o Comitê de Investimentos do PREVPAÇO deliberou sobre realocações
estratégicas na Caixa e no Banco do Brasil para ampliar a diversificação da carteira, consolidando fundos
com benchmarks semelhantes em um número mais limitado de instituições. Assim, o COMIN decidiu pela

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 30/11/2023 19:39:28 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1576

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 88cc3b1a-4540-4143-8246-beed98667ce2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1332/2023 - 30/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

alocação em benchmarks como o IRF -M, IRF-M1 e IMA-B, que possuem potencias para se beneficiar do
ciclo de redução das taxas de juros e da desaceleração da inflação. Desta forma, foram aprovadas
realocação do total de recursos dos seguintes fundos: 14.386.926/0001 -71 - CAIXA BRASIL IDKA IPCA
2A TP FI RF; 04.857.834/0001-79 - BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC; 10.740.670/0001 -06 - CAIXA
BRASIL IRF-M 1 TP FI R; 13.077.418/0001 -4 - BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC; e
23.215.008/0001-7 - CAIXA BRASIL MATRIZ FI RF, totalizando R$ R$ 21.275.995,63 (vinte e um milhões

duzentos e setenta e cinco mil novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos) e sendo

redistribuídos da seguinte maneira: R$ 2.800.000,00 - 11.328.882/0001-35 - BB IRF-M 1 TP FIC RF

PREVID; R$ 2.000.000,00 - 14.120.520/0001-42 - CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTIMERCADO LP; R

$    3.708.878,35 - 07.111.384/0001-6 - BB IRF-M TP FI RF PREVID; R$   3.000.000,00 -

14.508.605/0001-00 - CAIXA BRASIL IRF-M TP FI RF; R$ 8.067.117,28 - 23.215.097/0001-55 - CAIXA

BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RF - R$ 1.700.000,00 - 07.861.554/0001-22 - BB IMA-B FI RF

PREVID d) Informativos dos Fundos de Investimentos: BB IRF-M TP FI RF PREVID

(07.111.384/0001-69) - Aplica, no mínimo, 80% de sua carteira em ativos financeiros cuja rentabilidade

esteja atrelada à variação da taxa de juros doméstica e/ou de índices de preços. O fundo está enquadrado

no Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " da Resolução CMN nº 4.963/2021, que prevê 100% como limite máximo

de alocação; CAIXA BRASIL IRF-M TP FI RF (14.508.605/0001-00) - Aplica seus recursos em títulos

públicos federais indexados a taxas pré e pós -fixadas e/ou índices de preços. O fundo está enquadrado

no Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " da Resolução CMN nº 4.963/2021, que prevê 100% como limite máximo

de alocação; CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RF (23.215.097/0001 -55) - Aplica seus

recursos, principalmente, em cotas do CAIXA MASTER SOBERANO ATIVA FI RENDA FIXA, CNPJ:

10.948.555/0001-13. O fundo está enquadrado no Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " da Resolução CMN nº

4.963/2021, que prevê 100% como limite máximo de alocação; BB IMA -B FI RF PREVID

(07.861.554/0001-22) - O fundo está enquadrado no Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " da Resolução CMN nº

4.963/2021, que prevê 60% como limite máximo de alocação global no artigo e 20% por fundo investido

de acordo com o Artigo 18. Após ciências das informações e deliberações, não havendo dúvidas a

manifestar, declarou-se encerrada a reunião. Eu, Rayslla Maria da Silva Nascimento, Secretária do
Comitê de Investimentos do PREVPAÇO, lavrei a presente Ata que segue por todos assinada.

Paço do Lumiar – MA, 29 de novembro de 2023.
Rayslla Maria da Silva Nascimento

Secretária do COMIN
Maria José Marinho de Oliveira

Presidente do PREVPAÇO
Marcelo Barros Cunha

Diretor Administrativo Financeiro
Jecy Nogueira dos Santos Junior

Assessor de Investimentos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 30/11/2023 19:39:28 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1576

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 88cc3b1a-4540-4143-8246-beed98667ce2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1332/2023 - 30/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita

Inaldo Alves Pereira
Vice-prefeito

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município - MUNICÍPIO

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita - GABINETE

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
DIREITOS HUMANOS

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA GERAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 30/11/2023 19:39:28 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1576

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 88cc3b1a-4540-4143-8246-beed98667ce2

		2023-11-30T19:44:13-0300

		2023-11-30T19:44:17-0300